Ни Борчанин са новим пандурима није био бољи. Незадовољство против њих убрзо се створило, нарочито ради њихова насртања на женски образ, те кнез Раде Божовић наговори неколико незадовољника који убију Борчанина и пребјегну у Грахово.

ГРАХОВСКА БИТКА, 13(1) АВГУСТА 1836 Г.

Интерес Црне Горе за Грахово почео је још за владе Петра I. Он је, увиђајући важност Грахова, почео насељавати Цуце на његове важније положаје. На тај начин је јасно изнио своје претензије на ову област, а турским агама је тим било онемогућено мирно побирање хакова.

Брзо им дође у помоћ 300 Катуњана (Црногораца), међу којима је било 9 Петровића са Јоком, братом и Стевом, братанићем, владике Петра II.¹²⁾ Сам Владика скупљао је Црногорце и хитао да стигне на Грахово.¹³⁾

Чим је Али-паша сазнао да му долази у помоћ Хасан-бег Ресулбеговић, заметнуо је битку 13(1) августа 1836 г.¹⁴⁾ Везир направи лажни узмак, навуче Граховљане и Црногорце и онда удари на њих свом снагом и потуче их.¹⁵⁾ По Томићу, Али-пашина војска је дошла низ Бојање Брдо уврх Граховског Поља, а Смаил-агина коњица од Вилуса низ Челински Поток.

Делић, Гајрет, 1925, бр. 19-20, стр. 307.

³¹⁾ Томић, стр. 241.

³²⁾ Ibid., стр. 252-58.

³³⁾ Ibid., 257-58.

Смаил-ага је кренуо из Липника почетком септембра 1840 г., а дробњачко-црногорска војска се већ окупљала и могла је имати око 800 људи. На Мљетичку дође до боја и Смаил-агине погибије, 23 септембра (5 октобра) 1840 г. Са Смаил-агом је погинуло око 75 ага и бегова.³⁴⁾

Смаил-агином погибијом освећен је граховски пораз и главе Петровића. Нестало је најјачег херцеговачког муселима на црногорској граници и Владичин положај према овом дијелу Херцеговине био је много поволнији но раније.

Дан одласка Али-пашине делегације под Острог, као и њене погибије на Башиној Води, може се само приближно одредити. Ако су херцеговачки делегати дошли у Никшић 22 јула, како је Владика био извијештен од Али-паше, и ако су се у њему задржали 5 дана и шестог кренули Владици под Острог, онда дан посјете и погибије херцеговачких посланика пада на 28 јула (9 августа) 1843 г.⁸⁹⁾

Доласком делегације под Острог, ситуација добија неочекиван обрт и дешава се „једно грозно тајанствено дјело“⁹⁰⁾ Али-пашини делегати не бјеху под Острогом примљени од Владике, одмах се враћају натраг и у селу Повији, на Башиној Води, бјеху нападнути од Црногораца и ту их, по већини писаца као и по Владичином писању, од 20 погибе 9 или 10.